¹⁴¹ Cicéron, *De oratore*, III, 215 : *Verum quia animi permotio, quae maxime aut declaranda aut imitanda est actione, perturbata saepe ita est, ut obscuretur ac paene obruatur, discutienda sunt ea, quae obscurant, et ea, quae sunt eminentia et prompta, sumenda.*

¹⁴² *Ibid.*, III, 216 : *Omnis enim motus animi suum quendam a natura habet uultum et sonum et gestum ; corpusque totum hominis et eius omnis uultus omnesque uoces, ut nerui in fidibus, ita sonant, ut a motu animi quoque sunt pulsae.*

¹⁴³ Cicéron, *Brutus*, 316 : *non modo exercitator sed prope mutatus.*

¹⁴⁴ Ch. Guérin, *Persona*, *op. cit.*, Vol. II, p. 121.

On retrouve dans le *De oratore* le même conseil pour le *gestus* et le comportement : « S’y ajoute alors l’exercice grâce auquel on reproduit et l’on donne à voir une image de celui que l’on a choisi pour modèle »¹⁴⁶. D’ailleurs, Quintilien le recommande lui aussi, non seulement pour la voix¹⁴⁷, mais aussi pour le geste, car il rappelle que « les meilleurs conseils, ici comme partout, sont ceux que donnent Cicéron »¹⁴⁸ dans l’*Orator* et le *Brutus*.

Cicéron et Quintilien développent tous deux plus amplement que l’*Auctor* de la *Rhétorique à Herennius* leur propos sur le *gestus*. Pourtant, bien qu’il consacre peu de paragraphes à la physiologie et aux gestes – il donne seulement pour indication qu’« il apparaît donc que c’est aux distinctions établies pour la voix que les règles concernant le mouvement du corps doivent adaptées »¹⁴⁹ –, l’*Auctor* est à l’origine de la théorie du *gestus* comme théorie morale et sociale ; cependant, il n’étend pas son propos et reconnaît la difficulté de mettre par écrit des préceptes qui concernent l’*actio* :

« Je n’ignore pas la difficulté dont je me suis chargé en essayant d’exprimer par des paroles les mouvements du corps et de rendre par écrit les inflexions de la voix. Mais si je n’ai pas imaginé qu’un tel sujet pût être facile à traiter par écrit, j’ai estimé que, même si la chose était impossible, mon travail ne serait pas inutile, puisque je voulais t’indiquer ici ce qu’il convenait de faire »¹⁵⁰.

¹⁴⁵ Cicéron, *De officiis*, I, 133 [Traduction de M. Testard] : *Sed cum orationis indicem uocem habeamus, in uoce autem duo sequamur, ut clara sit, ut suavis, utrumque omnino a natura petendum est, uerum alterum exercitatio augebit, alterum imitatio presse loquentium et leniter.*

¹⁴⁶ Cicéron, *Brutus*, II, 90 [Traduction de Ch. Guérin] : *Tum accedat exercitatio, qua illum, quem delegerit, imitando effingat atque exprimar.*